Quia temporis diuturnitas solet obliuionem inducere rebus gestis. Ideo per hanc paginam pateat presentibus et futuris, quod nos Hadmarus et Rapoto dicti de Valchenberch contulimus domino Wikero militi de Nevndorf quintam partem de bonis nostris in Spretnitz, sibi et suis heredibus libere et quiete. Promittentes sibi ipsa bona defendere et tueri. In cuius rei testimonium presentem sibi damus litteram sigillatam. Datum in Valchenberg anno domini m° cc° lxxxixij.

Hanc litteram Weikerus miles nobis resignauit quando dominus Ebro venerabilis abbas zwetlensis pre-<sup>2. Seite
1. Col.</sup> dicta bona in Spretnitz pro xx^x talentis denariorum wiennensium apud ipsum sicut prediximus comparauit. Sciendum etiam quod privilegia domini Hvgonis senioris Tversationis qui fuit pater predicti Hvgonis junioris Tversationis super villa in Wietzen subicimus cui idecirco filium cum suis priuilegijs preposuimus quia eius priuilegia super villam Spretnitz videntur cum antecedentibus priuilegijs concordare. Iste senior Tverso dominus Hvgo de Liechtenvels in Zwetla factus est religiosus monachus et denotus.

Uniuersis Christi fidelibus tenorem presentium cognituris Hvgo de Liechtenvels ministerialis Austrie salutem in domino. Quoniam secularis vite actibus implicatus non possum omnipotenti deo exhibere debitum reuerentie famulatum, dignum arbitror atque salubre illorum profectibus intendere, qui idecirco seculum reliquerunt ut possint diuinis uacare laudibus omni hora. Non est autem dvbium uel incertum quantum deuotionis seruorem fratres de Zwetil non solum in sanctis obseruationibus ante deum sed etiam in hospitalitate ceterisque pietatis operibus exerceant circa omnes, vnde eis non inmerito et gratia debetur in hac uita ab omnibus et a deo gloria in futuro. Notum sit itaque vniuersis quod de voluntate et consensu dilecte mee coniugis domine Chvnnegyndis filijque mei Hvgonis quem solum tunc habui tria talenta reddituum in villa que dicitur Wietzen prefato monasterio sancte Marie in Zwetil constuli sub hac forma ut scilicet de uno talento annis singulis satisfiat aliquibus ex hijs quibus tempore gwerre dampnum intuli uel grauamen. Duobus vero reliquis talentis semper in annuntiatione beate virginis conuentui seruicium procuretur. Quod ut possit honestius preparari volo ut memoratus census tribus annis collectus redigatur in summag ex eoque alia possessio compa-

2. col. retur, cuius prouentus memoratis duobus talentis additi lautiorem faciant ipsius seruicij apparatus, vt autem hec donatio rata in perpetuum habeatur presentem litteram sigilli mei appensione et adnotacione testium roboraui. Testes sunt dominus Hartungus patruus meus plebanus in Friderechspach, Otto de Rastenberch senior et fratreles sui Otto et Albero de Rastenberch, Chvneradus de Liehtnekke, Hadmarus de Ottenstain, Hadmarus frater meus et alij quam plures. Acta sunt hec anno domini m° lxiiij° In ascensione domini, que vi° Idus Maji illo anno euenerat. Indictione vj°.

Notandum quod dominus Hvgo senior predictus de Liechtenvels hoc testamentum in aliud commutauit, et seruicium plenarium in alio die scilicet in festo beate Agnetis virginis et martiris id est in anniversario domine Chvnegvndis vxoris eius pluribus redditibus in Wiezen additis comparauit, vnde et super hac commutacione tale priuilegium monasterio nostro dedit.

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum auditur uel visuris. Hvgo de Liechtenvels ministerialis Austrie. Salutem in domino Ihesu Christo. Cvm pium ac ualde sit religiosum, vt cottidianis beneficijs uiuentium subleuetur necessitas defunctorum. Recogitans quanta deuotione teneat animam dilectissime domine Chvnegvndis vxoris mee domino commendare, hoc quod orationibus nequeo elemosinarum uolo largitionibus compensare. Sciant igitur presentes et discant posteri quod pro anime ipsius remedio, meaque ac liberorum meorum Hvgonis et Heinrici salute, de bona voluntate ac consensu eorundem conuentui fratum monasterij in Zwetel apud quos dum adhuc superuiueret sibi elegerat

^{99. Blatt}
^{1. Seite}
^{1. Col.} sepulturam ubi ego quoque vbicumque iubente deo decessero proposui sepeliri. Villam in Wietzen, octo videlicet beneficia, et aliud alterum dimidium beneficium, per me a domino Rapotone de Altenbvrch pecunia comparatum, que in simul cum tribus areis et agro duorum

iugerorum preter xlv denarios, quatuor talenta sunt annis singulis solutura, predictis fratribus cum omni meo iure quod in predicta villa habui libera contuli voluntate. Sub ea scilicet forma et ratione, vt de vno talento, illis quibus tempore generalis gwerre dampnum aliquot intuli vel grauamen pro me perpetuo satisfiat. Si uero diuturnitate temporis que omnibus mortis est occasio, idem lesi penitus defecerint nullo iam ex eis superstite pro comparando aliquo merito animabus predictorum a domino abbatे qui eo temporis prefuerit idem talentum alijs pauperibus uel per eum, cuius hoc fideli conscientie commiserit integraliter erogetur. De tribus autem reliquis talentis preter xlv. denarios tam in piscibus quam in vino et albo pane, in anniversario die dormitionis ⁹⁾ eiusdem videlicet in festiuitate beate Agnetis virginis, conuentui seruicium procuretur. Que predicta villa quia de suo proprio patrimonio sibi specialiter adtinebat, eandem de bona uoluntate filij mei Hvgonis quem illo tempore solum habui predictis fratribus ipsa domina Chvnegvndis pro faciendo seruicio delegauerat adhuc uiuens. Ut autem hec mea donatio ac donationis ordinatio rata semper permaneat et inconuulsa presentem litteram sigillis meo scilicet proprio Aloldi et Wulsingi de Cheyawe censui roborandam, cum testibus subnotatis. Qui sunt Aloldus et Wulsingus de Cheyawe. Otto senior de Rastenberch, Otto et Albero fratruelis ipsius de Rastenberch, Hadmarus de Ottenstain, Hadmarus frater meus, Chvnradus de Liechtenekke, Heinricus officialis de Liechtenvels. Acta sunt hec in Zwetel, anno domini m^o cc^o lxvj^o kalend. Decembris, presentibus multis probis et honestis viris.

Uniuersis Christi fidelibus presentes litteras auditu-^{2. col.}
ris Hvgo de Liechtenvels ministerialis Austrie salutem in
perpetuum. Ut notum fiat posteris quod geritur per pre-
sentes rerum series per scripta transmittit ad memoriam

⁹⁾ Siehe Anhang.

eorundem. Notifico ergo cunctis presentibus et futuris quod frater meus Hadmarus et uxor sua Jvtta domino Chvnrado abbati de Zwetil et ibidem conuentui duo predia in Anshalms pro quadam summa vendidit iure proprietatis conferens ea claustro sicut ipse proprie ac quiete ea possederat nullo eum penitus impetente, promisit nichilominus coram omni iudicio ea se libere in posterum defensurum et quicquid in eisdem libertati conuentui deperiret bonis equivalentibus redditurum. Eadem uero predia cuidam Minhardo et vxori sue Alheidi ac eorum heredibus iam dictus abbas de voluntate conuentus possidenda tradidit hac conditione ut si quando sibi et suis successoribus placeret dicta commutare, tam emptor quam vendor ius in villa debitum ipsi solueret ac insuper in festo sancti Michahelis pro censu viginti denarios annuatim. Ad huius rei perpetuum momumentum peticione fratris mei dicti Hadmari litteram hanc conscribi et sigilli mei feci munimine roborari. Acta sunt hec in Liechtenvels, viij Kalendas Junij. Anno domini m° cc° lxvj. Testes uero sunt dominus Otto de Rastenberch et filius suus Otto, patrui eiusdem Otto et Albero, dominus Hadmarus de Ottenstain et Chvnradus de Liehtnek, Rvdgerus de Liechtenawe, Otto Bawarus, Gebhardus Pvcel, Otto de Wersnslage, Hainricus dispensator, Albero de Liechtenvels et Albero de Paden, Otto Ravber de Paden et Otto de Piggartin, Chvnradus Wicinger et alij plures testes ydonei et fideles.

De isto reverendo et nobili domino Hvgone seniore Tursone sciendum quod cum ipse diu in armis strenue militasset et vxor ejus domina Chvneyndis defuncta fuisse set et ipse sepius ad se uiros religiosos inuitaret quadam uice in quodam sermone audiuit sanctum Benedictum abbatem carnis stimulum passum fuisse et se in vrticis et vepribus volutasse, cum ipse defuncta vxore carnis stimulum aliquocies pateretur, in vepribus et vrticis in declivo montis castri Liechtenvels se occulte et crebrius vo-

2. Seite
1. col.

lutabat sed cum quadam uice ex hac volutacione adhuc
 carnis stimulus non cessaret, solus equum ascendit et
Zwetlam venit ibique coram summo altari beate virginis
 se prostrauit et dei genitricem multis lacrimis inuocauit.
 Beata autem virgo Maria eidem reverendo et nobili viro
 apparuit ac stimulum carnis ab eo penitus propulsauit.
 Ex ea die religionem intrare cogitauit, et tandem in mo-
 nachum se tonsurari multis lacrimis postulauit ac vij.
 annis deo seruiens in ordine cum hvmilitate maxima per-
 durauit et in purificatione beate virginis spiritum exalauit.
 Iste dum adhuc in seculo esset quadam uice dum ipse
 mortem Christi in Parasceue multis lacrimis deplanxisset,
 et in vigilia Pasche de resurrectione Christi in sua capella
 solus inclusus spirituali gaudio exultasset Christus ei in
 ipsa capella iocundus et hylaris apparuit et sua allocu-
 tione et visione consolatus fuit, cum autem in ipsa appa-
 ritione Christi multum gauderet, procurator ipsius Hvgone-
 nis in Liechtenvels ianuam cappelle pulsavit et ut de appa-
 ratus diei Pasche secundum morem secularium ordinaret
 sollicitus incitauit, et sic Christus disparuit et ipse do-
 minus Hvgo predictus a procuratore suo per talem inquiet-
 ationem turbatus fuit. Hec ipse domino Aloldo de Chy-
 awe disciplinatissimo anunculo suo retulit contestans eum
 ut hec nulli ante mortem suam penitus reuelaret, sed post
 mortem eius si cui vellet dicere non curaret. Cum pre-
 dictus frater Hvgo de Liechtenvels in ordine et domo no-
 stra zwetlensi professionem cum lacrimis quibus semper
 habundabat fecisset et postea ad auunculum suum amicissimum
 dominum videlicet Aloldum de Cheyawe causa
 deuotionis venisset; contigit ut idem Aloldus ei vnum ta-
 lentum denariorum pro emenda cuculla deuocius porre-
 xisset sed cum predictus frater Hugo ab eo cum lacri-
 mis recessisset et ipse dominus Aloldus postea solus in
 silva iuxta castrum Chambek causa orationis iuisset, vnum
 talentum denariorum in panno ligatum in silua inuenit et
 illius talenti quod anunculo suo videlicet fratri Hvgoni de-

derat a domino recompensam recepit. Hec a filiis eorum post mortem amborum ad nos deuenerunt et multos fratres in Zwetel quodammodo in deuotionibus renouauerunt.

Item littera domini Hadmari de Svnnberch qui fuit auunculus predicti fratrī Hygonis de Liehtenvels et residentiam aliquando in Schewenstain habuit super quibusdam redditibus in Erlpach iuvta Poelan.

Omnibus Christi fidelibus presentes litteras audituris. Hadmarus jvnior de Svnnberch ministerialis Austrie salutem. Ad noticiam cunctorum presencium et futuorum volens peruenire presenti scripto protestor: quod causam que inter me ex vna parte et dominum Ebronem abbatem de Zwetel ex altera uertebatur super quibusdam bonis in Erlpach que certa pecunia comparauerat a Chvnrado de Hepfengswende que mihi uidebantur attinere iure proprietatis, dominus Heinricus marschaleus Austrie de vtriusque assensu committens arbitrio proborum uirorum composuit tali pacto videlicet quod iam dictus abbas prefato Chvnrado cum vxore sua domina . . . et liberis . . . renunciauit in manibus meis multis coram astantibus in predictis bonis omni iuri suo, quod et ego approbans ius proprietatis in manus ipsius abbatis ex integro resignauit promittens eidem eadem bona defendere coram iudicio a quibuscumque in posterum impeterentur. Acta sunt hec in Poelan, xvij kalend. Aprilis, anno domini m^o. cc^o. lx^v: in presentia testium quorum nomina subscribuntur scilicet

^{100. Bl.}
^{1. S. ite} patris mei Hadmari de Svnnberch, Aloldi de Cheyawe Stephani de Meyssowe Ottonis de Rvspach, Ortolfi de Ronnberch, Popponis de Liebenberch et aliorum multorum.

Littera domini Ottonis de Trvhse super duos mansus et duas areas in Erlpach quondam villa desolata.

Reverendo domino suo Marquardo venerabili abbatii in Zwetel deuotus sibi Otto de Trvhse quicquid obsequij et reuerentie potest. Significamus vobis quod cenobio uestro titulo donationis duos mansus duasque areas in villa cum silua adiacenti Erlpach sitas donauimus libere

perpetuo possidendas, eandemque donationem per latorem presentium Hainricum de Fvklah nuncium quia personaliter uenire non potuimus dignum duximus assignari certum habentes quod quantocius expediti fuerimus eandem donationem per manum nostrum et filij nostri uobis confirmabimus debita firmitate.

Resignauit autem idem dominus Otto de Trvsen supradicta bona in Erlpach in manus domini Marwardi abbatis circa annos domini, M. ducentos et decem.

Littera domini Marwardi de Streitwesen super quatuor mansus in Erlpach.

Cvm frequenter de collatis parentum beneficijs vel remedijs oriatur lis et contencio ex obliuione in successionibus filiorum, ne in posterum de eisdem aliqua possit interuenire calumpnia scriptis et testibus debet intercipi et caueri. Hinc est quod ego Marwardus de Streitwesen notum facio tam presentibus quam futuris quod de puro consensu uxoris mee Offemie et filiis mei Heinrici qui vnicus mihi fuit et fratribus et conuentui in Zwetel ven-^{2. col.} didi tres mansus in Erlpach cum suis attinentijs cum idem mansus jure hereditario me respicerent et nullus penitus mihi haberet contradicere in eisdem, quos mansus frater Arnoldus tunc magister et procurator curie predicti conuentus in Nycen vna cum suo confratre Leone presentibus multis alijs honestis viris in Hoern, a me pro altero dimidio frumenti modio comparauit ad quorum etiam manus vna cum filio meo totum ius quod in ipsis habui plenarie resignauit. Vt autem hec mea venditio a nemine reuocetur, et ne quisquam in posterum ius aliquod sibi debeat in eisdem temerarie vendicare, per manum fratris Chvnradi subprioris de Zwetel in Gors meo sigillo presentem litteram roboraui cum testibus subnotatis, qui huic facto ab initio intersuerunt. Frater Engelbertus, procurator curie in Nycen. Albertus de Speissendorf et Rvdigerus fratres et conuersi in Zwetel. Leopoldus miles de Voelsenberg, Heinricus dictus Rvtter, Heinricus de He-

phengeswent, Heinricus Havlsruker, Siboto de Hephen-geswent, et alii quam plures. Actum anno domini m° cc° lvj. in die apostolorum domini. Item notum facio vniuersis, quod Heinricus dictus Rvtter pro semptem solidis vendidit vnum mansum in Erelpach, Marquardo de Polan, quem mansum idem Hainricus a me et a meis progenitoribus per annos aliquos possederat iure feudi. Et quia hoc de iure et nisi me permittente fieri penitus non poterat, de consensu vxoris mee Offmie et Heinrici mei filij quicquid in ipso mansu iuris habui fratribus et conuentui in Zwetel per manus fratrum eorundem Alberonis et Chvnradi subprioris plenarie resignauit. Ita quod idem Marquardus predicto conuentui in festo Michahelis annis singulis, de eodem mansu seruire viginti denarios teneatur.

Littera domini Marquardi de Streitwesen super vno mansu in Erlpach.

Ego Marquardus de Streitwesin ministerialis Austrie
2. Seite
1. Col. tenore presentium notifico vniuersis presentibus et futuris
 quod dominus Chvnradus abbas de Zwetel emit a me pre-dium vnum in Erlpach quod Ortolfus dictus Revtter et
 duo fratres sui a me iure feodi acceperant, ipso iuri suo
 ante quam venderem ex integro renunciantes, venditionem ipsam pro lx denarijs et tribus talentis ratam habuerunt. In quo predio ius proprietatis mee, domino abbati
 et conuentui penitus resignauit, promittens presenti littera,
 coram iudicio defendere vbiicumque orta fuerit alicuius
 impeditio de ipso predio vel de ceteris qui aliquo modo
 attemptauerint iuri predicti conuentus super ipso con-
 tractu fravdulenter in aliquo derogare. Huius rei testes
 sunt, dominus Pilgrimus de Swartzenowe. Dominus Hvgo
 de Liechtenvelse, Albero de Stalek, Uuso de Vucla, Hert-
 wicus de Wiltp perch et duo fratres sui cum pluribus alijs viris
 ydoneis et honestis. Actum in Erlpach per manus magistri
 de Nycen fratris Alberonis. Anno domini m° cc° lxxij.

Littera dominorum Alberti et Lvdwici de Celking
 super vno predio in Erlpach.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod frater Albero prouisor curie in Nycen redemit jus beneficij cuiusdam predij in Erlpach a duobus fratribus Rvlando et Rvdgero dicto Esel pro quatuor talentis tali pacto, vt a dominis de Celking Alberto videlicet et Lvdwico ius proprietatis in eodem predio sibi libere obtinerent. In quo cum petitioni predictorum fratrum iam dicti domini libentissime annuisserunt, presentem litteram sigillo suo ad eiusdem rei testimonium roborarunt. Intersuerunt autem eidem emptioni dominus Vlricus plebanus de Aloldstei, Otto de Gevelle, Lvdwicus de Spissendorf, Albertus dictus Gerstner, Chvnradus de Rvmspach, Chvnradus Pollinger et alij quam plures probi uiri et ydonei testes. Actum anno domini m° cc° lxiiij.

Littera domini Marquardi de Streitwesen super vno mansu in Wurmpach iuxta Neizen, qui mansus attinet infirmarie conuersorum. Uniuersis Christi fidelibus ad quo-^{z. c. l.} rum audientiam scriptum presens peruererit Marquardus de Streitwesin ministerialis Austrie salutem in omnium saluatore. Tenore presentium constare cupio vniuersis presentibus et futuris quod vnum mansum in Uurmpach a progenitoribus meis iure mihi hereditario attinentem cum bona voluntate filij mei Hæinrici quem vnicum tunc habui vendidi pro quinque solidis fratri Hainrico conuerso monasterij zwetlensis qui conuersorum infirmarie preerat vt isdem mansus perpetuo infirmorum solacio deseruiret. Presente etiam fratre Alberone magistro in Nitzen cum manu jam dicti filij mei omni iuri meo in predicto mansu penitus abrenunciaui protestans publice coram multis, quod uxor mea in mansu sepedicto nullatenus aliquod ius haberet. Ne igitur de conuentione hac aliqua in posterum calumpnia oriretur, presentem litteram conscribi et mei feci sigilli munimine roborari nominibus testium qui aderant subnotatis. Qui sunt Vlricus de Trebings, Otto de Rvmspach, Siboto gener eiusdem Ottonis, Albero dictus Gerstner de Aloldstey, Heinricus dictus Haws-

ruker, Dietlo et Ortil de Steinek. Actum publice in Aloldstey, multis honestis viris coram astantibus. Anno domini m° cc° lvij.

Notandum quod de hac villa in Wurmpach in primo libro huius operis videlicet in priuilegio Hainrici ducis Austrie plura inueniuntur. De villa autem in Erlbach in secundo libro videlicet in priuilegijs dominorum de Winchelberch plura leguntur, si diligencius requirantur. Ex facili enim plura beneficia in hijs villis ad nos deuenierunt, quia temporibus Friderici primi ducis Austrie desolate fuerunt.

^{101. Bl.} Hadmarus de Liechtenvels dictus Tvrso vniuersis Christi fidelibus hanc litteram intuentibus in perpetuum ^{1. Seite} valitaram. ^{1. Col.} Quecunque geruntur in tempore, ne simul cum ipso labantur et tempore, solent uiuorum uoce testium et scripture permanentis beneficio perhennari. Hinc est quod ad noticiam omnium uestrorum tam presentium quam futurorum cupimus peruenire quod Ekhardus vir nobilis, filius Ottonis dicti de Marbach militis, de bono consensu legitime sue uxoris, monasterio fratrum in Zwetel ad usum infirmorum conuersorum coram nobis in castro Liechtenvels unum mansum in Escherihes et unam curtem in Pleppach ob reuerenciam beate Marie virginis liberaliter resignauit. Ut autem talis contractus quietus et tranquillus feliciter perseueret et ut dicti fratres in Zwetel in pace tranquillitatis gavdeant, presentem eis cedulam tradidimus sigilli nostri munimine consignatam, et ut ex omni parte calumpniatorum iniurie obstruantur eam sub scriptis etiam testium nominibus roboramus. Testes huius rei sunt Heinricus de Weitra et Hainricus filius eiusdem, Hvgo Tvrso frater noster, Otto et Otto de Rastenberch patrueles, Hertwicus Tvchel, Gener Poxfvez, item Kedellinus de Ditrichs et alij quam plures. Acta sunt hec in castro Liechtenvels anno domini m° cc° lxx post Pascha.

Notandum quod dominus Hvgo de quo aliqua laude

digna prescripsimus frater fuit domini Hadmari predicti de Liechtenvels, et de eodem Hvgone adhuc aliqua scribere intendimus. Iste inquam predictus Hvgo adhuc secularis existens, cum eum Hainricus senior Chvnringarius de Weitra spolijs et molestationibus inuasisset, et suos homines diuersimode molestasset, ipse se et suos viriliter defendit, et usque in Weitra ueniens manus in subditos Chvnringarij licet inuitus extendit, quos cum crebrius captiuasset et rapinis et anxietatibus licet non sine lacrimis aggrauasset, contigit ut quadam uice duo de pocioribus domini Hainrici de Chvnring, de Chremsa venientes tenebroso die in nebula errare ceperunt, et in-^{z. col.} uiti sub castrum Liechtenvels permittente domino vene- runt, turbatique inter se mutuo dixerunt. Ecce iubente domino dati sumus in manus inimici, sed uirtutem domini Hvgonis nunc experiamur vel inuiti. Et sic ad eum in castrum nullis trevis interpositis ascenderunt, et iter suum ei simpliciter exposuerunt, quos sicut pius et be- niuolus reficiens benignissime tractauit et sine lesione ad propria remittens eorum dominum in eis sicut decuit ho- norauit. Ex hoc ambo videlicet Chvnringarius et pre- dictus Hvgo in pace redierunt et optime concordauerunt^{*)}. Iste frater Hvgo impensas ad pitancias monachorum in Zwetel dedit quando ordinem introiuit. Dedit enim annuos proventus videlicet vsus fructuarios quinque anno- rum in curia sua Pergawe. Quem fructum scilicet tritici et siliginis dominus Ebro abbas tunc temporis eisdem quinque annis collegit qui ad L⁺ talenta estimatus fuit, et pro eodem censu uel fructu redditus v. talentorum in villa Schœnawe iuxta Retschen conuentui ad pitancias as- signauit. Ipse autem frater Hvgo sicut in anterioribus prescripsimus in purificatione beate virginis scilicet anno domini m^o cc^o lxxxviii^m ad dominum migravit et exem- plum humilitatis omnibus dereliquit.

^{*)} Siehe Anhang.

Item littera domini Aloldi de Chyawe qui fuit auunculus fratris Hvgonis predicti de Liechtenvels super quatuor beneficijs in Seligenstatt, soluentibus annuatim duo talenta denariorum wiennensium que beneficia quidam Otto filius Wulfingi militis de Prevnreichs ab eodem domino Aloldo in feodo tenuit, et fratribus in Zwetel eo consentiente et ius proprietatis tradente pro ^{xiii}ij. talentis denariorum vendidit perpetuo possidenda.

Uniuersis Christi fidelibus ad quorum noticiam peruererit presens scriptum. Aloldus de Chyawe ministerialis Austrie salutem in omnium saluatorem. Quia vniuersi

2. Seite
1. Col.

et maxime fratres cisterciensis ordinis regine celi protectione gaudent et patrocinio speciali tanto studiosius precaueri debent omnia que eisdem fratribus importare possunt in commodum uel grauamen, quanto amplius ipsius gloriose uirginis misericordia omnes indigent Christiani. Qua propter significamus tenore presentium vniuersis quod fratres de Zwetil qui tam in feroore diuini seruicij quam in exhibitione hospitalitatis affectu preminent singulari, sicut de eis fama celebri diuulgatur, pro suo ac aduenientium hospitum sustentatione et commodo duo talenta annui census quatuor videlicet beneficia in Seligenstat ab Ottone filio Wulfingi militis de Brvnriches cum omni iure proprietatis et aduocatie pro ^{xiii}or talentis libere emerunt sicut ei a socero suo Alwardo ratione dotis libere data fuerant et ipse eadem beneficia possederat multis annis. Isdem Otto quoque possessiones easdem vendidit de consensu vxoris sue domine Gisle ad quam pertinebant specialiter ipsa bona liberorumque suorum Elizabeth, Albardi et Alheidis patre quoque suo predicto Wulfingo consentiente licet ad eum bona eadem non magnopere pertinerent, consobrini et sui filij scilicet prefati Alwardi bone memorie Meinhardus et Wolfshardus eidem venditioni, voluntarie consenserunt. Si uero in bonis jam dictis eisdem fratribus aliqua fuerit aduersitas aut contradictio irrogata excepta duntaxat uiolencia mani-

festa, ipse Otto pro eis respondere tenebitur et ipsa bona ab omnibus debite uel indebite eos impetentibus liberare. In cuius rei certitudinem curiam suam in Brvnriches ad ipsorum manus cum omnibus, que ad ipsam pertinent pro equivalentia obligauit. Ne ergo super premissis memoratis fratribus aliqua inferatur iniuria ad ipsius Ottonis precum instancia qui proprium sigillum non habuit presentem litteram eis dedi sigilli mei appensione et adnotatione testium roboratam. Testes sunt hij dominus Hvgo de Liechtenvels et frater suus Hadmarus, Ortolfus de Ronenberch, Chvnradus de Chirchperch et frater suus Otto, Hertwicus Tvchel, Otto Poxfs, Perchtoldus Rebstok, Otto de Vledenz et alij quam plures. Acta sunt hec in 2. col. Brvnriches anno domini m° cc° lx° viij. xij kalend. Januarij.

Ne res acte per obliuionem a memoria humana decadant in errorem necesse est eas litteris ac fidedignorum testium testimonio perennari. Ideoque notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quo ego Rapoto dictus Ertzidwiser vna cum consensu vxoris mee Agnetis et filij mei Nicolai ac aliorum puerorum et heredum meorum possessiones meas quas in Pletpach habebam feodali mihi iure a domino Aloldo de Cheyowe concessas vendidi Hirzoni et Vlrico in dicta uilla residentibus pro ix talentis wiennensis monete publice renuncians in illis bonis plenarie iuri meo. Verumtamen proprietatem dictarum possessionum supradictus dominus Aloldus vxore ac liberis suis et heredibus consentientibus ad altare gloriose semper virginis Marie nec non in manus venerabilis abbatis de Zwetel domini Ebronis propter ipsius anime memoriam fideliter delegauit. Illa tamen facta conuentione ut memorati coloni scilicet Hirzo cum suo compare ad supra dictam domum sancte Marie in Zwetel censualiter sexaginta denarios deseruiant annuatim. Ne vero de hijs actis scrupulus aut dubietas vel quelibet calumpnia alicui in posterum oriatur, hanc litteram conscriptam quia sigillum proprium non habui sigillo sepedicti domini Aloldi

Pecij roboraui. Huius rei testes sunt. Dominus Marquardus Chelavben, Chalhous de Dietrichs, Chedlo dictus Pochsuus, Hainricus Pravnstorfer, Vlricus de Reinprechts-pvrch et alij quam plures. Datum anno domini m° cc° lxxxviii. in die ascensionis domini.

Wier Hainreich vnd Chvnrat brveder gehaizzen von Cheyawe tven chvnt an disem brief allen den di in sehestent oder horent lesen baide di nv lebnt, oder her nach chvnftig sint, daz vnser lieber vater her Adolt von Cheyaw dem got genad vor seinem tode dvrch seiner sel hail geschafft hat, den erbern vnd den geistleichen herren von Zwetel grabes ordens ein phunt gellts, seines rechten aygens daz leit da ze Rvssbach avf einem lehen; daz selb phvnt gellts hab wier ledichleichen den selben herren avf gegeben vnd dar zve vnsers rechten aygens dreizich phenning gyllt, di ligent de ze Mannlewer zv einem ewigen selgeret vnsers vorgenanten vaters, vnd auch vnser baider vnd alle vnser vorvoder also daz si di vgeschriben gyllt baid, di si von vnserm vater habent di diligenter datz Rvssbach bei Weichartsdorf, vnd di wir baid in gegeben haben, datz Mannlewer inne haben vnd besitzen schvllen mit allem dem recht vnd wir sev, mit samt vnserm oft genantem vater her pracht vnd gehabt haben, vnd zv einer ewigen bestetigvng ditz dinges, so geb wier in disen brief versigelten mit vnserr baider ingesigel. Gezevg ditz dinges sint. Her Levtold von Chvnring her Stephan von Meyssawe vnd her Vreich sein svn, her Alber von Chvnring, her Havg vnd herr Reinprecht, di Tvrsen von Liehtenvels, her Marquart der Reitter, her Hainreich der Pernhartstorfer, her Otto vnd sein brveder her Hainreich di Tvczel vnd ander fromer levt genveg. Das ist geschehen, und der prief ist gegeben da ze Zwetl an sant Ambrosius tag, do von Christes gepvrd ergangen warn drevzehen hvndert iar dar nach in dem fvnsten iar.

2. Col. Uniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspec-turis Pilgrimus de Swartzenowe ministerialis Austrie sa-

ludem in omnium saluatore. Ut antecessorum facta ui-
geant apud posteros eadem per testes et scripta succes-
sorum memorie transmittuntur. Hinc est quod ego Pil-
grimus tenore presentium notum facio presentibus et fu-
turi, quod pater meus pie memorie Albero de Swartze-
nawe speciali affectu complectens conuentum in Zwetel
pro antecessorum suorum remedio delegauit eidem in
Wetzlenstorf tria predia de patrimonio jure hereditario
sibi adtinente. Quartum quoque pedium specialiter pro
anima sua addidit predicto conuentui in eadem villa quod
pedium ego et fratres mei inter nos detinimus annis
multis. Tandem post obitum fratris mei pie memorie
domini Vlrici ex diuina inspiratione resipiscens prefato
conuentui pro me in predicta villa contuli censem ad di-
midium talentum pro recompensatione prouentuum quos
diu indebite perceperam ex predio memorato. Contuli
etiam sepedito conuentui pro remedio anime mee ac
fratris mei predicti Vlrici aliud pedium in prenominate
villa de consensu vxoris mee Margarete et filij mei Cha-
doldi qui mecum sunt et in eisdem bonis et in omnibus
alijs premissis, proprietati ac onni juri suo penitus re-
nunciauerunt. Ne autem super hijs aliqua in posterum
possit suboriri calumpnia, litteram hanc conscribi et si-
gilli mei feci mvnimine roborari cum testibus subno-
tatis. Qui sunt dominus Otto de Meissowe dominus
Hvgo dictus Tvrso et frater suus Hadmarus de Liech-
tenvels, Heinricus de Plenich, Wulfingus de Gerlos. Al-
bertus de Ronberch cum alijs multis. Acta sunt hec
anno domini m° cc° lxj°.

Uniuersis Christi fidelibus ad quod peruererit pre-
sens scriptum Pilgrimus de Swartzenawe dictus Strevno
ministerialis Austrie sinceram ad beneplacita voluntatem.
Ea que ex testamento decedentium religiosis domibus
conferuntur tanto studiosius sunt scriptis et attestacionibus ^{2. Seite}
^{1. Col.} confirmando, quantominus possunt a decedentibus defen-
sari. Qua propter cum ex magnitudine infirmitatis mortem

cottidie reformidem fratribus de Zwetel apud quos eligo sepulturam pro mea filique mei ac omnium parentum meorum animarum remedio, de uoluntate dilecte uxoris mee domine Margarete et fratris mei Heinrici omniumque heredum meorum vnius talenti redditus in Stranais libere tradidi sex videlicet solidorum redditus pro remedio et lx denariorum redditus in quibus ex antiqua ordinatione iam pridem ipsis extiti obligatus, tria quoque beneficia in Zwecelstorf ipsis similiter cum omni iure proprietatis aduocatie et omnibus, que in ipsis bonis habui ex antiquo. In cuius rei certitudinem presentem litteram ipsis tradidi, sigillo meo et testibus roboratam. Testes sunt hij dominus abbas de Jeros. Dominus Vlricus plebanus de Vetowe, Chadoldus de Hyndesheim, Wernhardus de Tyrna, et alij quam plures. Acta sunt hec in Hovelin, anno domini m° cc° lxx° 1°. Sexto Idus Julij.

Uniuersis Christi fidelibus audituris tenorem presentium uel visuris, Pilgrimus de Swarzenowe ministerialis Austrie sinceram ad beneplacita voluntatem. Quoniam status hominum instabilis est in terra et ego ex mesticia de morte vnigeniti et dilecti filij mei Chadoldi qui in captiuitate in Charintia est defunctus timeo me diu non posse subsistere in hac uita pro mea et dilecte uxoris mee domine Margarete salute et predicti filij mei anima omniumque parentum meorum animarum remedio duodecim beneficia in Wecelstorf cum omni iure proprietatis aduocacie et omnibus que in ipsis habui de voluntate et assensu eiusdem dilecte uxoris mee et fratris mei Heinrici omniumque heredum ac coheredum meorum quatuor reliquias conuentibus videlicet de Zwetel de Altenbvrch de Jeros, et de Bernekke legaui et tradidi inter eas equaliter parcienda, ita scilicet ut ipse quatuor domus uiginti talenta denariorum usualium pro dampno quod feci in Gotefritesslage ibidem soluere teneantur equali contributio facta, nisi forte de misericordia eis fuerit aliiquid relaxatum. In cuius rei euidentiam, presentem litteram

conscribi et sigilli mei curau i robore communire. Testes sunt hij Chadoldus de Hyndesheim Wernhardus de Tyrna, Ortlibus de Starein Chvnradus de Hintberch, Hainricus de Necendorf, Waltherus de Chodowen, Petrus Zobel et filius suus Perchtoldus, Vlricus de Dvmeratz, Ysengrimus de Hovelin et filius suus Gervngus et frater suus Gervngus, atque alij quam plures. Acta sunt hec in Houelin anno domini m° cc° lxxi. Sexto Idus Julij.

Notum sit tam presentibus quam futuris cunctis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis, quod ego Otto de Ottenstain graui stimulatus conscientia propter mala que claustro Zwetil et fratribus ibidem a me illata sunt, cum nichil mali meruissent, vnde offensam aliquam digne paterentur ideoque uera ductus penitentia, pro omnibus iniurijs et uolentijs quas iam dicti fratres a me indebite passi sunt me obtuli gratie et satisfactioni ipsis mihi ignoscentibus et maiorem quam merueram misericordiam inpendentibus, sicut decuit uiros monasticos et honestos. Cumque abbas iam dicti claustri ab excommunicatione me absoluisset pro dampnorum restauratione libere et absque contradictione, donau sibi curiam sitam apud fluuum Zwetel cum omnibus attinencijs suis quam Pilgrimus ^{103. Bl.} <sub>1. Seite
1. Col.</sub> congnoemento Schike a me tenuit sub iure fevdali. Preterea mansum in Marbach quem pie memorie pater meus Albero de Ottenstain eisdem fratribus dedit presenti scripto annotaui et sub fidelium testimonio uirorum quorum nomina subscripta sunt, sigillo meo confirmaui. Albero, Hadmarus, Hainricus domini de Chvnring, Wichardus de Zebing, Otto de Hædenrichstain, Cholo de Trvhsen, Otto Tvrse et alij quam plures. Actum et datum in claustro Zwetil, anno domini m° cc° xx. Nonas Januarij.

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris hanc litteram inspecturis quod ego Otto de Ottenstein libere et absque vlla contradictione delegau super altare virginis Marie in Zwetel ad usum fratum ibidem deo seruientium duos mansos in Reichpoltstorf

villa, videlicet sita iuxta Pulka, ob remedium tam proprie
salutis quam animarum patris et matris mee, qui in eo-
dem loco sepulti sunt et participes effecti omnium bene-
ficiorum que a dictis fratribus deo et genitrici eius die
et nocte ibidem deuote persoluuntur. Abbas uero eius-
dem loci Gotschalcus nomine et vniuersus conuentus
mansum in Marbach quem pie memorie pater meus Albero
de Ottenstain in die defunctionis sue eisdem fratribus
delegauerat in recompensationem predictorum mansorum
mihi restituerunt peccatis meis et offensis quibus multi-
farie multisque modis et multo tempore eosdem indebite
et sine omni culpa ipsorum offenderam pie et misericor-
diter id me contrito corde postulante indulgentes. Notum
etiam sit omnibus quod ad petitionem pie memorie du-
cis Friderici ius quod habui in curia Pilgrimi cognomento
Schikø ipsi libere resignauit quod statim super altare
beate Marie in Zwetel delegauit. Ut igitur ista omnia per-
petuo permaneant inperturbata ab heredibus et omnibus
2. col. consanguineis meis et ceteris omnibus qui nituntur iura
iusticie perturbare, in confirmationem horum omnium
presentem cartam feci conscribi et meo sigillo cum fide-
lium testium inscriptione roboraui. Nomina uero testium
hec sunt. Poppo de Straneis, Vlricus de Zvdings et filius
suus Ditricus, Chvnradus Pochsfvz, Leopoldus de Aertz-
wisen, Chvnradus de Straneis et frater suus. Datum in
Ottenstain, anno domini m° cc° xxiiij°.

Sciant presentes et discant posteri quod ego Had-
marus de Ottenstain annuente vxore mea Jvtta et om-
nibus nostris liberis mansum vnum in villa Reichpoltes-
torf libere fratribus et conuentui monasterii in Zwetel
illo iure quo eundem mansum nos possedimus tradidi
possidendum, in eodem mansu ius quod habui predictis
fratribus integraliter resignando. Evm enim predicti fra-
tres per me sepius indebite lesi fuerint et offensi medi-
ante domino abbate sancte Crucis pro satisfactione pre-
dictum mansum a me receperunt prefatas iniurias ac

offensas et alia omnia super quibus me habebant impetrare mihi plenarie remittentes. In cuius rei euidens testimonium presentem litteram supradictis fratribus assignauit sigillo meo proprio sigillatam cum testibus subnotatis. Qui sunt dominus Otto de Rastenberch, Otto junior de Rastenberch, Chvnradus de Liechtenekk, Hvgo et frater suus Hadmarus de Liechtenvels, Leopoldus de Erzwisen, Herbordus de Heinriches Otto Rvdolfus et Heinricus fratres de Pigarten, Rapoto de Waltreches, Otto dictus Geir et alij quam plures. Acta sunt hec anno domini m° cc° lvii° in Zwetel.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Chvnradus dictus Asinus de consilio et bona voluntate fratris mei domini Hadmari de Ottenstain contuli pro honore sancte dei genitricis Marie claustro in Zwetil vnam vineam que dicitur avf dem Stellin a parentibus<sup>2. Seite
1. Col.</sup> meis in iure hereditario assignatam et sine omni lite multo tempore possessam ad vsus fratum ibidem domino deo seruiencium pro salute mea et remedio parentum meorum simul etiam pro dampnis que eidem claustro intuli ut in die iudicij ipsorum meritis veniam consequar de peccatis meis. Huius rei testes sunt frater meus Hadmarus qui etiam pro testimonio confirmationis sigillum suum vna cum meo page presenti apposuit. Ernestus de Gervngs, Chvnradus Poxuuz, Levpoldus de Erzwisin, Ortolfus de Dashperch, Walchunus de Gevelle, Albertus de Poxvlis, Herradus Gogman, Otto de Pigarten. Datum anno domini millesimo cc° lxi°

Uniuersis Christi fidelibus audituris tenorem presentium uel visuris. Hadmarus de Ottenstain ministerialis Austrie salutem in domino sempiternam. Quoniam christiana pietas hoc exposcit, ut per deuotionem viuencium subleuari beat necessitas defunctorum. Recogitans quanta sollicitudine teneat animam dilectissime domine Jutte vxoris mee domino commendare quod orationum instantia nequeo, elemosinarum uolo largitionibus com-

pensare. Igitur pro ipsius anime remedio meaque ac liberorum meorum salute, ad locum sepulture eius in Zwetel vbi et ego quacumque terrarum parte decessero eligo sepulturam. Tercium dimidium premium in Schyrendorf, et vnam aream que tria talenta et xl. v. denarios sunt annis singulis solutura. Jus quoque montanum ad octo vrnas vini de monte Schirenperch qui adiacet ipsi ville de voluntate filiorum meorum Ottonis, Hadmari, Wichardi et Alberonis filiarumque Alheidis, Osmie, Marie et Jevtte libera voluntate contuli cum omni iure quod in eisdem bonis habuisse me multo tempore notum fuit. Nos quoque frater Chvnradus dictus abbas in Zwetel tenore presentium protestamur quod predictas possessiones ^{2. col.} ea conditione suscepimus quod de eis sev de parte quamuis modica si forte contigerit memoratum censum cesu aliquo minorari annis singulis solutura in die sancti Clementis procurabimus congruum seruicium conuentui prout rerum facultas suppetit ministrari. Ne autem igitur aut sue donationis aut huius nostre promissionis voluntatem remanere contingat aliquo tempore inexpletam presentem litteram et suo curauimus et nostro sigillo cum adnotacione testium roborare. Testes sunt Otto de Rastenberch et Otto filius suus. Otto juuenis de Rastenberch et frater suus Albero, Hvgo de Liehtenvels et frater suus Hadmarus, Chvnradus de Lieteneh, Chvnradus de Pilchdorf, Chvnradus Asinus et alij plures. Acta sunt hec in Zwetil. Anno domini millesimo cc^o lxvi^o Nono Kalendas Decembris.